4O

4JJ¼

..d,te A

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SEC EADAEDUÇO

•

CSELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

'II V UIIIJe1Za) 1 ,1uIs1Ls B] I$].1 B] .1Ii III;] I•I B]*'I')k I

Portaria N° 001/ 2022 (prorrogado pelo Edital N° 001/2020/ SEDUC de 18 de janeiro de

2022)- EEM NAZARÉ SEVERlANO - 23023953

O Diretor Escolar da E.E.M. Nazaré Severiano, INEP:23023953, no uso de suas atribuições

legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como

o disposto no Edital N° 009/2021/SEDUC de 05 de outubro de 2021, prorrogado pelo Edital

N° 001/2022/ SEDUC de 18 de janeiro de 2022. RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias
das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 009112021,

prorrogado pelo Edital N° 001/2022/ SEDUC de 18 de janeiro de 2022.

Art. 20 As carências existentes na E.E.M. Nazaré Severiano são as constantes na tabela

abaixo:

OFERTAITURMA
DISCIPLiNA! COMPONENTE

U IC
HORARIA

SEMANAL

1° Ano D (EM) - Tarde Espanhol 01 h

1° Ano E (EM) - Tarde Espanhol 01 h

1° Ano B (EM) Manhã Português 04h

1° o C (EM) - Manhã Português 04h

Ano A (EM) - Manhã Redação ülh

° Ano B (EM) * Manhã Redação 0lh

.t Ano C (EM) - Manhã Redação 0Th

10 Ano B (EM) - Manhã Inglês 0lh

10 Ao C (EM) - Manhã Inglês 0lh

1 Ano A (EM) - Manhã Filosofia 0lh

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

$CTJiADA LOUCAÇÃO

1° Ano B (EM) - Manhã Filosofia 0lh

i.° Ano C (EM) - Manhã Filosofia 0lh

:2° Ano b (EM) - Manhã Filosofia 0lh

29.Ano C (EM) - Manhã Filosofia 0Th

i An ) (EM) TarcM Filosofia 0Th

•I°.o E; Tarde Filosofia ülh

20.Ano D (EM) TarEe Filosofia 0lh

20 Ano E (EM) Tarde Filosofia ülh

3
r

(EM) Tarde Filosofia 0lh

3° Ano F EM) - Tarde Filosofia 0Th

:20 AnO E (EM) Tarde Português 04h

i9\no D (E) - Tarde Educação Física 0Th

:1°Ano E (EiA) - Tarde Educação Física 0lh

2o:Ar: C EE) Tarde Educação Física 0Th

O:1Ap E (EM) Tarde Educação Física 0lh

3°:Arc E (EM) - Tarde Educação Física ülh

3 Ano F (EM) - Tarde Educação Física 0Th

1 E EM) Manhã Química 02h

1°:Ano C *EM) - Manhã Química 02h

20 Ano ) EIA) - Manhã Química 02h

- Manhã Química 02h

2°iAo D (HVfl Tarde Química 02h

:20fire: E (AI) - Tarde Química 02h

:10 Ano C (EM) - Menhã Física 02h

20::Ano:C (EM) Manhã : Física 02h

.Ano:C (EM) - Manhã História 02h

CEÁ!Á
GOVERNO Do STAOO

EThsRADA EUcAÇÂO

1.Aio D(EM) - Tarde História 02h

i°Ano E (EM) - Tarde História 02h

2°A D (EM) Tarde História 02h

2.Ano E (EE 1ärde História 02h

3°Ano.E (r: E Tarde História 02h

3' ;»o F (ELt) Tarde História 02h

1 Ano L) (EM) Tarde Artes ülh

E EM) - TanE Artes 0lh

Art. 3° Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital

N° 009/2021, prorrogado pelo Edital N° 001/2022/ SEDUC de 18 de janeiro de 2022, os

seguintes componentes:

BANCA DE LINGUAGENS E CÓDIGOS

• PROFESSOR: JOSÉ OLAVO PONTE FILHO

• DIRETORA: MARIAAPARECIDAGOMES DE LIMA

Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial, na EEM

Nazaré Severiano, Rua Nonato Arcanjo, de 07:00 h às 11:00h e de 13:00 h às 16:0Oh.

Art. 5° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINAICOMPONENTE

CURRICULAR
CONTEÚDO

Língua Portuguesa (2° Ano) Introdução sintaxe

Língua Portuguesa (1° Ano) Gêneros Textuais

Redação Dissertação- Argumentação

Espanhol Introdução ao Espanhol

Educação Física Fundamentos Teórico de Educação Física

Química Introdução da Química

Física Introdução da Física

CERÁ
GOVERNO DO ESTADO

8EèRETARADA EUCAÇAO

História Período da História

Filosofia Princípios Filosóficos

Redação Dissertação

Art. 6° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATAIHORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores 28/01 e 31/01/2022

Resultado da Solicitação de Inscrição 01/02 e 02/02/2022

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 03/02/2022

Apresentação do Plano de Aula - Presencial de 07:00h às

11:00h e de 13:00h às 16:00h

03/02 e 04/02/2022 de

07:00h às 11:00h e 13:00h

às 16:00h

Resultado da Primeira Etapa 07/02/2022

Análise de Currículos 08/02/2022

Resultado Preliminar da Seleção 09/02/2022

Recursos ao Resultado Preliminar

10/02/2022 de 08:00h às

11:00h e de 13:00h às

16:00h

Resultado Final da Seleção 11/02/2022

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 14/02/2022

Art. 7° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 009/2021 serão recebidos de forma

presencial, na EEM Nazaré Severiano, Rua Nonato Arcanjo, de 07:00 h às 11:00h e de

13:00 h às 16:00h..

Art. 8° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma

acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação

temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

EARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SE L(AHA )A WIÇAÇÂO

Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a

Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 100 Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°

Santana do Acaraú - CE, 25 de Janeiro de 2022.

r
•j•Ai iiÇLfrL*

ia pa e ida Gome ci a

\(n RETORA)

Maria o Goaip
'

\ ESCU. r'

/05/2018